[image: ][bookmark: _rpib1rwuynoz]PREFEITURA MUNICIPAL DE POUSO ALTO
Rua Barão de Pouso Alto, nº 164.
CEP: 37468-000 – POUSO ALTO – MINAS GERAIS
Telefone: (35) 3364.1206
e-mail: licitacao@pousoalto.mg.gov.br

EXTRATO DE TERMO DE DISTRATO CONTRATUAL Nº 01/2025
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE POUSO ALTO/MG, CNPJ nº 18.667.212/0001-92
CONTRATADA: PLANEJAR CONSULTORIA E SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº 26.125.096/0003-70
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 0073/2025
CONTRATO ORIGINAL Nº: 202504014
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 14.133/2021, art. 149.
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços técnicos profissionais de cessão de uso dos softwares de gestão pública nas áreas de contabilidade, tesouraria, patrimônio, compras/licitações, almoxarifado, frotas, tributos, folha de pagamento, e-Social, EFD-REINF e Porta de Transparência.
O distrato decorre do Ato de Anulação do Processo Licitatório nº 0073/2025 (Pregão Eletrônico nº 107/2025), determinado com base na Sentença Judicial proferida nos autos do Mandado de Segurança Cível nº 5002709-41.2025.8.13.0637. Em observância ao disposto no art. 149 da Lei nº 14.133/2021, as partes celebraram o presente termo de distrato de comum acordo, rescindindo o contrato de forma amigável.
Fica rescindido o contrato supra mencionado, a partir de 14 de novembro de 2025, com extinção de todas as obrigações recíprocas, estando as partes plenamente quite e desobrigadas. Pouso Alto, 14 de novembro de 2025. RAULYSSON MAGELLA MANCILHA JÚNIOR - Prefeito Municipal.

2

image1.png